
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel. 0173 979115 

                               e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di mascherine 

FFP2 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari a € 1.016,00 (IVA esclusa), CIG ZB1348B466    

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto adottato in data 13.03.2019 dal 
Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel. 0173 979115 

                               e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del 

28.01.2021;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO La nota MI prot. n. 453 del 31/03/2021 avente per Oggetto “Art. 
31 del DL 22/03/2021, n. 41 “cd. Decreto sostegni” – Misure 

per favorire l’attività didattica e per il recupero delle 
competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19” Prime indicazioni per le Istituzioni 
scolastiche ed educative statali; 

VERIFICATO  In particolare l’art. 31 comma 1 del D.L. 44/2021 che ha 

previsto l’incremento di 150 milioni di euro nell’anno 2021 del 
Fondo per il Funzionamento delle Scuole di cui all’art. 1, comma 

601 della Legge 296/2006; 

VISTO Che l’incremento delle risorse del Funzionamento consente alle 
Scuole in via generale di porre in essere tutte le misure 

d’intervento necessarie per garantire la sicurezza negli ambienti 
scolastici, tramite la dotazione di materiale e strumenti per la 

sicurezza, il potenziamento delle attività di inclusione degli 
alunni con disabilità, DSA e BES. Inoltre, tali risorse possono 

essere utilizzate anche per la prosecuzione dell’assistenza 
psicologica e/o pedagogica, nonché per i servizi medico-sanitari 
volti a supportare la scuola nella gestione dell’emergenza 

epidemiologica; 

VISTE La nota prot. 7697 del 31 marzo 2021, che assegna a questo 

Istituto la somma di € 15.830,17, quantificata sulla base dei 
criteri e dei parametri del D.M. 834 del 15/10/2015, da 
utilizzarsi in funzione delle proprie concrete esigenze e nel 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel. 0173 979115 

                               e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

rispetto delle finalità previste dall’Art. 31, comma 1 del D.L. 

41/2021; 

RITENUTO  Conto che si rende necessario, per perseguire il fine pubblico, 
acquistare mascherine FFP2 e che tale fornitura rientra tra le 

finalità previste dall’art. 31, comma 1, del D.L. 41/2001, Lettera 
a); 

TENUTO 
CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 

Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di mascherine FFP2  

per un importo stimato di € 1.016,00 + € 50,80 (IVA 5%) per 
un totale pari a € 1.066,80; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi sul portale Acquistinretepa, le 

forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati esseri quelle della Ditta 

ABINTRAX SRL, con sede in VIA MARINA DEL MONDO  

62, CAP 70043, MONOPOLI (BA), P. IVA 07644780723. 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario 
uscente, né è stato precedentemente invitato (risultando non 
affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO 

 

che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, 

così come modificato dal Decreto Sblocca Cantieri, la 

Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei 

requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, la Stazione 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel. 0173 979115 

                               e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle 

Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 
verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: 

a) consultazione del casellario ANAC;  

b) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) 

a) autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 

 in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed 

il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;   

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel 
caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand 
still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, 
nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il 
quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, documenti tutti allegati al presente 

provvedimento;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG) ZB1348B466; 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel. 0173 979115 

                               e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), di forniture di MASCHERINE FFP2 all’operatore 

economico ABINTRAX srl, per un importo pari ad € 1.016,00 IVA 5% € 50,80 
per un importo complessivo di € 1.066,80; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.016,00 IVA inclusa da imputare 
nell’ambito dell’aggregato A01/2 – “RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, LETTERA A) 

D.L. 41/2021” del Programma annuale E.F. 2021. 

 

 di nominare la prof. Manuela Torta, Dirigente Scolastica, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
           Manuela TORTA  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2021-12-30T12:01:53+0100




